
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. 12 DEL  25/06/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

OGGETTO: Approvazione adesione di Asc Insieme a Lepida Sap

L’anno 2018 ,il giorno 25 del mese di giugno    alle ore 18:00 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, sono stati oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri

COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 
(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

BOSSO MASSIMO  CONSIGLIERE F P
BARBANI LIBERO  CONSIGLIERE F P
FINI GIULIO  CONSIGLIERE F P
GUIDOTTI ISABELLA  CONSIGLIERE F P
RUGGERI MATTEO  CONSIGLIERE F P
ANCARANI ESTER  CONSIGLIERE F P
RAINONE PAOLO  VICE PRESIDENTE C P
PEDICA MIRKO  CONSIGLIERE G
RIZZOLI STEFANO  CONSIGLIERE G
BATTISTINI TAMARA  CONSIGLIERE F P
CORBARI ALESSANDRO  CONSIGLIERE C P X
MAZZETTI STEFANO  CONSIGLIERE F P
DONATI RAFFAELLA  CONSIGLIERE G
MECAGNI MANILA  CONSIGLIERE F P X
FORTUZZI PIETRO  CONSIGLIERE C P
RUSCIGNO DANIELE  CONSIGLIERE G
CALLIGOLA SIMONE  CONSIGLIERE G
DEMARIA PATRIZIA  CONSIGLIERE F P
ZAGNONI JURI  CONSIGLIERE F P
GAIBA SILVIA  CONSIGLIERE F P
RIMONDI SIMONE  CONSIGLIERE A P X
STANZANI MICHELE  CONSIGLIERE G
FIORINI STEFANO  CONSIGLIERE F P
Lorenzini Luca  CONSIGLIERE G
MARTIGNONI ELISABETTA  PRESIDENTE F P
TADDIA MASSIMO  CONSIGLIERE C P

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Elisabetta Martignoni ai 

sensi dell’art. 16 dello Statuto.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Daniele Rumpianesi  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.



OGGETTO: APPROVAZIONE ADESIONE DI ASC INSIEME A LEPIDA SPA

Il Presidente dell’Unione dei comuni Bosso illustra il provvedimento oggetto di discussione.
Si richiama la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi.

Il CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI

Richiamato l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano 
le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare 
ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

Premesso che:
 con specifici  atti  degli  Enti   interessati  veniva costituita   l'“Unione dei  Comuni  Valli  del 

Reno, Lavino e Samoggia costituita dai Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, 
Sasso   Marconi,   Valsamoggia   e   Zola   Predosa,   derivante   dall’allargamento   istituzionale 
dell’Unione dei Comuni Valle del Samoggia ai sensi della L.R. 21/2012;
 a seguito dell’istituzione dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ai 

sensi della L 21/2012, dal 01.01.2015 le funzioni attinenti i Servizi sociali e socio­sanitari 
sono   state   conferite   dai   singoli   comuni   all’Unione   mediante   apposita   convenzione 
approvata   con  deliberazione  del   Consiglio   dell'Unione  n.   21/2014   e   successivo   atto 
integrativo approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 28 del 28.12.2015 
che   tali   attività  vengono  erogate  per   il   tramite  della  propria  Azienda   spceciale  Asc 
Insieme; 

Considerato che:
 l’Unione dei Comuni e tutti i Comuni che la costituiscono sono soci di Lepida Spa;
 Lepida Spa è la società pubblica   in house della Regione Emilia­Romagna costituente lo 

strumento   operativo   per   la   pianificazione,   ideazione,   progettazione,   sviluppo,   il 
dispiegamento,   la   configurazione,   l’esercizio   e   la   realizzazione   delle   infrastrutture   di 
telecomunicazione e dei servizi telematici che sfruttano le infrastrutture di rete per Soci e 
Enti collegati alla rete Lepida;

 Lepida  Spa  è  garante  della  disponibilità  di   reti  e   servizi   telematici   sull’intero   territorio 
regionale   operando   per   lo   sviluppo   omogeneo   dello   stesso   territorio   e   di   supporto 
all’amministrazione digitale, ampliando con continuità i servizi a disposizione dei soci, per 
rispondere alle trasformazioni normative e alla sempre maggiore carenza di risorse;

Sottolineato  che   i   servizi   offerti   da   Lepida   in   tema   di   digitalizzazione   della   Pubblica 
Amministrazione, possono essere usufruiti solo dai soci della stessa;

Richiamato il verbale di Giunta dell’Unione del 23.05.2018, nel quale si da atto che attualmente Asc 
Insieme, non essendo socio di Lepida Spa, è impossibilitata ad usufruire dei servizi di Lepida Spa e 
si   ritiene  necessario  pertanto  sanare  questa   situazione  prevedendo   l’adesione  di  Asc   Insieme a 
Lepida Spa in qualità di socio al pari dei Comuni dell’Unione;

Sottolineato  che l’adesione di Asc Insieme a Lepida Spa comporterà anche l’infrastrutturazione 
della sede in fibra ottica con oneri a carico di Lepida Spa;

Richiamata la deliberazione del Consiglio di amministrazione di Asc Insieme n. 15 del 31.05.2018 
in   forza   della   quale   lo   stesso   Consiglio   di   amministrazione   manifestava   il   proprio   interesse 



all’adesione a Lepida Spa trasmettendo tale deliberazione all’Unione per gli atti di competenza;

Ritenuto opportuno autorizzare Asc Insieme all’adesione a Lepida Spa che comporterà da parte 
della stessa Azienda di Servizi al cittadino l’acquisto di una quota nominale del valore di 1.000,00 
Euro;

Richiamate:
 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 la L.R. 13/2015;
 la L. 56/2014;
 la L.R. n. 21/2012 e ss.mm.ii.;
 la L.R. 11/2004;

Dato   atto   che   il   presente   provvedimento   è   stato   presentato   e   discusso   nella   competente 
Commissione Consiliare dell’Unione nella seduta del 18.06.2018;

Visto lo Statuto vigente dell’Unione;

Dato atto che, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed 
allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in 
ordine   alla   regolarità   tecnica   e   contabile   espressi   favorevolmente   dai   Responsabili   dei   servizi 
interessati;

Con la seguente votazione favorevole espressa nei modi e termini di legge:

Presenti:   19
Voti Favorevoli: 14 (Gruppo Centro Sinistra per l’Unione)
Voti Contrari:  4 (Rainone Corbari e Taddia del Gruppo Movimento 5 stelle e Fortuzzi 

del Gruppo Misto)
Astenuti: 1  Rimondi del Gruppo Civicamente Samoggia

DELIBERA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e richiamate nel presente dispositivo, 

l’adesione di Asc Insieme alla società Lepida Spa in qualità di socio demandando alla stessa 
Azienda Speciale l’acquisizione di una quota nominale della società Lepida Spa del valore 
di 1.000,00 euro e l’espletamento degli atti formali necessari all’adesione;

Successivamente,  allo   scopo   di   consentire   agli   uffici   competenti   di   provvedere   ai   successivi 
adempimenti   conseguenti   all'adozione   del   presente   provvedimento,   con   la   seguente   votazione 
favorevole espressa nei modi e termini di legge:

Presenti:   19
Voti Favorevoli: 14 (Gruppo Centro Sinistra per l’Unione)
Voti Contrari  4 (Rainone Corbari e Taddia del Gruppo Movimento 5 stelle e Fortuzzi 

del Gruppo Misto)
Astenuti: 1  Rimondi del Gruppo Civicamente Samoggia

DELIBERA



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: Approvazione adesione di Asc Insieme a Lepida Sap

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto VEGETTI ENRICO, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento 
indicata in oggetto. n°  14 del 21/06/2018.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 21/06/2018

Il Responsabile del Servizio

ENRICO VEGETTI 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: Approvazione adesione di Asc Insieme a Lepida Sap

Sulla presente proposta di deliberazione n°  14 del 21/06/2018.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

CASALECCHIO DI RENO, 21/06/2018

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F. F.
Massimo Bosso  Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si   dichiara   la   regolare   pubblicazione   della   presente   deliberazione   all’Albo   Pretorio   on­line   dell’Unione   dei   Comuni   Valli 
Reno,Lavino e Samoggia a partire dal 29/06/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Data 29/06/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Patrizia D'Ambrosio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto   l’art.   134   –   3°   comma   –   del   D.Lgs   18.2.2000,   n.   267   la   presente   deliberazione   pubblicata   in   data   29/06/2018
diverrà  esecutiva per decorrenza dei termini il 10/07/2018.

Data 29/06/2018 IL SEGRETARIO / F. F.
Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)



Il sottoscritto funzionario pubblico attesta, in ottemperanza al Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.  Lgs.  82/2005  e  s.m.i.),  la  conformità  del  presente  atto  riprodotto  in  modalità  cartacea 
all'originale  redatto  in  modalità  digitale  che  è  stato  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle vigenti regole tecniche.

Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia,  14/02/2019

Il pubblico ufficiale competente


